
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-09-2020 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 44  del   30-09-2020

OGGETTO:DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO
2021-2023 (ART. 170, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000)

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre in prosieguo di seduta iniziata

alle ore 20:15, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio

Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ROSSI GIOVANNA Presente SORANZO ENOCH Assente
ROMANATO ENRICO Presente BONISOLO GIULIA Presente
NEGRI ENZO Presente GUARRELLA AGOSTINO Presente
BRESSAN FRANCESCA Presente BARBIERO MICHELA Presente
PERUZZO ERIKA Presente SAPONARO BRUNO Presente
MARAN MARIA CRISTINA Presente SANTAMARIA ANTONIO Presente
SABBION ORNELLA Presente VOZZA VINCENZO Presente
FRANCON ANTONIO Assente BROCCA LIVIO Presente
Piovan Giuseppe Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE STEFANIA Segretario Generale.

Il Sig. Vice Presidente SAPONARO BRUNO assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

BARBIERO MICHELA

PERUZZO ERIKA

SABBION ORNELLA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco

Premesso che con il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni,
province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale recita:
Articolo 170 Documento unico di programmazione
Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il1.

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro
il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al
periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e
allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e
programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale,
secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio
2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio 2015.
Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce2.

la guida strategica ed operativa dell'ente.
Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la3.

Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale
di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a
quello del bilancio di previsione.
Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto4.

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n.
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto5.

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.
Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il6.

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-09-2020 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di7.
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.

Richiamato l’art. 106 comma 6 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito con modificazioni
dalla L. n. 27 del 24 aprile 2020, il quale stabilisce che il termine per la deliberazione del
Documento Unico di programmazione, di cui all'articolo 170, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 è differito al 30 settembre 2020;

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stata disposta la presentazione:
del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023 (allegato 1);
della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del
principio contabile della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 nonché ai
sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato 2);

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Acquisito gli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023, deliberato1.
dalla Giunta Comunale, che si allega al presente provvedimento (allegato 1) quale parte
integrante e sostanziale;

di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi che si allega al2.
presente provvedimento (allegato 2) quale parte integrante e sostanziale;

di pubblicare il DUP 2021/2023 sul sito internet del Comune – Amministrazione3.
trasparente, Sezione bilanci;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,4.
co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-09-2020 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  42  DEL  10-09-20

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-09-2020 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 44  del   30-09-2020

OGGETTO:DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO
2021-2023 (ART. 170, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000)

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori Natale, Flaminio, Lazzaro, Rodighiero e il
Responsabile del Settore Servizi Finanziari, dott.ssa Giovanna Volpin.

Il Vice Presidente introduce l’argomento.
L’Assessore Flaminio illustra l’argomento.
Il Consigliere Santamaria sostiene che le opere pubbliche siano state traslate, da troppi anni, senza
una vera e puntuale programmazione. Si dovevano approvare le tariffe TARI come discusso in
Commissione consiliare permanente.
Il Sindaco, vista la discussione in Commissione, comunica che le tariffe possono essere approvate
entro il 31 dicembre, ma l’intenzione dell’Amministrazione è di farlo entro il 30 novembre.
L’Assessore Flaminio fa presente che si vuole realizzare il centro di Caselle.
La Dott.ssa Volpin evidenzia che le tariffe approvate nel 2019 valgono per il 2020 e che le
domande di esenzione/riduzione sono scadute il 30 settembre. Le bollette perverranno entro il 30
novembre. Il differenziale di costo tra il 2020 ed il 2019 è da spalmare in tre anni, riducendo il più
possibile il gap.
Il Consigliere Brocca sottolinea il parere dei revisori e comunica l’astensione del gruppo consiliare
Lega Salvini - Liga Veneta.

Il Vice Presidente mette ai voti la proposta, riportando il seguente risultato accertato dagli scrutatori
e proclamato dal Vice Presidente:
Consiglieri presenti n.15
Consiglieri assenti n.    2 (Soranzo, Francon)
Consiglieri astenuti n.    5 (Santamaria, Sabbion, Vozza, Brocca, Piovan)
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri favorevolin. 10
Consiglieri contrari n.0

La proposta viene approvata

Il Vice Presidente propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Vice Presidente:
Consiglieri presenti n.15
Consiglieri assenti n.   2 (Soranzo, Francon)
Consiglieri astenuti n.   2 (Brocca, Piovan)
Consiglieri votanti n. 13
Consiglieri favorevolin. 13
Consiglieri contrari n.0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-09-2020 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Vice Presidente
SAPONARO BRUNO

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-09-2020 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


